MÉDITATION XXXVII

pour la fête de la Pentecôte (1).

NOS AUTEM NON SPIRITUM HUIUS MUNDI ACCEPIMUS, SED
SPIRITUM QUI EX DEO EST (2)

L'Église nous apprend, par la bouche de son premier docteur, que, si l'Esprit-Saint descendit d'une manière miraculeuse et sensible sur les Apôtres, au jour dont elle célèbre aujourd'hui la mémoire, il n'a jamais cessé de visiter, par sa grâce, les cœurs de ses fidèles. C'est par lui que la terre a reçu, dans son sein, le grain de sénevé de la foi ; et, aujourd'hui que ce grain est devenu un grand arbre, offrant aux âmes de bonne volonté la nourriture et l'ombrage, c'est encore lui qui veille sur cet arbre divin et qui le rend fertile ; et si, alors, il fut grand dans sa manifestation, il est admirable aujourd'hui dans ses œuvres. Sans doute, c'est un magnifique spectacle que cet âge héroïque, où douze pauvres Galiléens lui suffisaient pour retourner le monde ; je vois la Gaule conquise, l'Afrique évangélisée, l'Inde convertie, Rome peuplée de chrétiens, la terre parcourue en tous sens par les hérauts de la bonne nouvelle. Oui, ce spectacle est beau ! Mais qu'il est touchant aussi, celui que présente le règne après la conquête ! Aujourd'hui, comme alors, c'est l'Esprit-Saint qui travaille, et la parole de Dieu qui sert d'instrument

1. Comme la XXX^e méditation, cette *conférence* fut composée par J.-B. Aubry alors qu'il était encore simple étudiant.

2. *I Cor.*, II, 12.

à la grâce. D'une part, il combat ; de l'autre, il triomphe. Là, c'est le bien qui commence ; ici, c'est le bien qui se perpétue et s'accroît ; là, des luttes acharnées d'apôtres et de tyrans ; ici, les luttes continuelles de la chair et de la foi ; là, des martyres et du sang versé ; ici, des immolations intérieures, des sacrifices volontaires, des martyres incessants.

Tout est chrétien ; et quoique, parmi ces chrétiens, beaucoup ne le soient que de nom, il n'en est pas moins vrai que l'Esprit-Saint a partout des cœurs à féconder ; il n'est presque plus une âme qui n'ait reçu, au moins une fois, la plénitude de sa grâce, dont il n'ait sanctifié les désirs et relevé les regards. Toute vertu lui appartient, tout mérite est un fruit de ses dons, tout vient de lui, et tout doit lui être rapporté. C'est l'Esprit-Saint qui inspire au prêtre de quitter sa famille, pour se faire pêcheur d'hommes ; c'est lui qui jette dans le cœur de la jeune fille le mépris du monde et la pensée du cloître ou des hôpitaux ; c'est lui qui donne au chrétien du monde la force et au moine le détachement, au pauvre la patience et au riche la charité, à l'enfant sa candeur et au vicillard son espérance. Il est le père des saints, l'époux des vierges et l'ami des âmes chastes ; il est le pasteur du troupeau des âmes ; il nourrit au bercaïl les brebis fidèles, et il y ramène celles qui s'égarèrent. Il donne la sagesse et l'intelligence à l'humble et au petit qui veut comprendre les choses de Dieu ; il donne le conseil et la force au soldat sans armes qui veut pourtant triompher de lui-même ; il donne la science au pauvre ignorant qui demande le chemin du ciel ; il donne la crainte et la piété au lévite qui préfère la maison de Dieu à la tente des pécheurs.